Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

Prima causa. Causa prior labem codemnat simonialem. Septem
quæstiones primæ causæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

C. IX. q. Cum usi pallii aliqua privilegia debent concedi.

Unde idem Gregorius Syagrius Episcopo Augustinensis, lib. 7. epist. 122.

Rationis a ordo omnino nos admonet, ut cum usi pallii aliqua simili sicut diximus, largiri privilegia debeamus. Sed quoniam cum honoris augmento, cura quoque sollicitudinis debet accrescere, ut cultui vestrum, actionis quoque ornamenti convenienter, aperte, ut eius in cunctis se vestris fraternitatis exercet, & circa i subiectorum actus fit cura vigilans, ut vestrum illis exemplum infundat, & vita magistris sit.

1. ¶ Et circa] Locus patet et hoc locus ex originali.

C. X. q. Usus pallii conceditur, & antiqua privi-

legia inveniatur.

Idem Iohannes Episcopus prime suffraganei Illyrici,

lib. 4. epist. 35. fons. 19.

Pallium b vobis ex more transmissum, & vices vos Apollonice sedis agere iterata innovatione decernimus.

C. XI. q. De eodem.

Idem Episcopus Episcopi, lib. 7. fons. cap. 107.

multo ita.

Scripторum & vestitorum infinitorum, fratres chari-

lii, patefacti Andream fratrem nostrum Nicone-

dianum civitatis Episcopum, Deo proprio, solemni or-

ditum. & infra. ¶ Suprascripto igitur Andrei fra-

tri, & Coepiscopi nostro pallium nos direxisse agnoscit-

a Polyc. 1. tit. 21. Anf. lib. 6. cap. 106. b Anf. lib. 6. cap. 106.

c Anf. lib. 6. cap. 106.

DECRETI PRIMAE PARTIS FINIS.

DECRETI PARS SECUNDA.

CAUSA I.

Vidam habet filium, obtulit cum diffi-

cissima candide: recusat ab Abbatie, &

fratribus decetas literas solvit, ut filius

subcipiet ipsa causam (beneficio at-

que) immigrante. Crevit puer, & per-

increasem temporis & officiorum ad-

vulnem attenuat, & faceret gradum

peruenit. Exinde suffragantibus merita-

mum Episcopum elegunt, interveniente

disjuncto & paterni precibus data que pecunia custodit ex con-

fessori. Archiepiscopus, conferatur iste in Antiphonem, ne si paterni

disjuncti & oblate pecunia. Precedens vero tempore sommulus per

peccatum ordinatus qualitercum vero gratia benedictionem faci-
talem dedit. Rendens quidem metropoliitanum suorum accusatus, & con-

victus sententiam in se damnationem accepit.

1. q. Hic primum queritur an si peccatum emere spiritualem.

2. q. Secundus, an pro ingressu ecclesie sit exigenda pecunia,

vel si ex alia fuerit, sit per sollempnem.

3. q. Tertius, an ingressum, vel praedictus ecclesie emere sit si-

monstratum.

4. q. Quartus, an iste frater criminis, quod eo ignorantie par-

ter admittit.

5. q. Quinto, an licet ei esse in ecclesia, vel sibi ea ordinatio,

quoniam paterna pecunia est affectuosa.

QUESTIONES.

6. q. Sexto, an illi qui ab eo iam simoniaco ignorantes nunc
fani, abierint finit, an non.

7. q. Septimo, si renunciata sua harca sit recipiens in Epis-

pali dignitate, vel non.

QVÆSTIONE I.

Q. Vid autem spiritualem emere peccatum sit, prius
autem auditorum audiretur.

C. I.

C. I. q. Si monachus gratiam non pre-
fuit, quam rendere quiescit.

A. Attenuo Leo Papa.

G. Gratia 1 si a non gratis datum, vel accipit, pri-

us non est. Simoniaci autem non gratis accipiunt gratiem, que maxime in ecclesiastica ordinis operis non accipiunt. Si autem non accipiunt, non habent, & o-

tem non habent, nec gratis, nec non gratis cuquam se possent. Quid ergo dant? profecto, quod habent, &

autem habent: Spiritum utiq; mendacem. Quomodo reprobamus? quia si Spiritus veritatis (refutante i. ipsi re-

tate, de qua procedit) gratus accipit, proculdubio. Sae-

tus mendacem esse convincitur, qui non gratis accipi-

rebat.

1. ¶ Gratia] Similissima primis verbis eiusdem capituli in epistola Leonis prima Novae Aquileiensis Episcopi Iosephi.

a Denudat in tradi. de simonia. b Matth. 23.

vñ 8.4. Loquens enim de gratia ait, quæ nisi gratis detur, non est gratia, sed merces. Reliquæ apud ipsum non sunt inventa.

C. II. *q Inaniter sacerdos dicitur, quicunq; finis ordinatus ordinatur.*

Item Gregorius Syrius Episcopus Angulodunensis, lib.7 epist.10.

*Q*uique a studiis pretiis datione sacram ordinari mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupicit.

Caput hoc ex originali est emendatum, & locupletatum.

C. III. *q Sacerdotus honor, qui ecclesiastis per pecuniam obseruit.*

Item ex regulo.

*P*resbyter, si per pecuniam ecclesiam obtinerit, non solum ecclesia privetur, sed etiam sacerdotio honore spoliatur: quia a latre, & decimas, & Spiritum Sanum emere, vel vendere, simoniacam hereticum esse, nullus fidelium ignorat.

Nec est inventum in regulo B. Gregorii, unde videtur extari, familia habet apud Gregorium VII.lib.6, rag. iniunctis concitis annos habens, & in consilio Turonensi sub Carolo Magno, cap.11, in Remens, c.21. Moysatum sub Rabene, c.21; & altero Moysatum sub Arnulfo, cap.5. & infra eadem quefi. 3. cap. altaris, quod ibi citatur ex Pafchali.

C. IV. *q De eodem.*

Item Gregorius I. dist. epist.110.lib.7.

*B*enedictus & illi in malo iudicione convertitur, qui ad hoc utrū hereticus, promovetur.

In aliis vero exemplaribus caput hoc conjunctum est superius, & præter epistolam 110.indicatam, eadem sententia habetur lib.4.epist.51. & lib.3.epist.109. Episcopo Epri.

C. V. *q Partem habebit cum Simone, qui contra simoniacos vellementa non exarbitur.*

Item in eadem.

*Q*uisquis & per pecuniam ordinatur, ad hoc ut fiat hereticus promovetur. Quisquis ergo contra simoniacos, & neophytorum herefim pro officiis sui loce vehementer non exarserit, cum eo se non dubitet habitudin portionem, qui prius commisit hoc placare, flagitium.

*V*erba proposita ipsa huius capitis minima inventa in epistola B. Gregorii. Verum Pafchali Papa II. (ut est apud Iacobum de Polycarpum) estas haec ex ipso lectione Gregorio: ac finaliter prior pars huius capitis fuit lib.4. epist.51. & 56. postea vero pars lib.10. epist.33. Videri potest. Et Iacobus Diaconus cap. 3. cap. 4. scribit generalis sententiam à B. Gregorio contra simoniacos & neophytorum herefim præstatam, in epistola Videri potest. Capitulum 24. concilii Mordenensis ab Iacobo p.7.c.71. citatur partim convenit cum ipsa epistola Videri potest, & partim cum ita que Ivo & Polycarpus citant ex Pafchali, & cum his, quæ hic loco referunt Gratianum. De quo heresi & Galia ejicienda Gregorius lib.4. epist.51. scribit Virgilius Arlesanus & l.7. epist.10. Syrus, & alii Episcopi Galia.

C. VI. *q Simoni damnatio dantem & accipientem pariter involvit.*

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam confessus, epist.1. cap.26.

*Q*uod a confiterit indiginos meritis, sacram mercatorum esse pretio dignitatem convictos oportet arceri, non periclio famam tale perpetrantes, quia dantem patiter & accipientem damnatio Simonis, quam sacra letatio & testifacit, involvit.

C. VII. *q Anathematis sententia damnatrix, quis simoniacus ordinatur.*

Item Ambrosius 1 in libro pafchali.

*R*epertum est quā plurimi negotio & muneri pertinet, mercari velli gratiam Spiritus sancti: dum vi le preium donat, oblitus verborum Petri, qui dixit ad Simonem [Tunc tua tecum sit in perditionem, quoniam dominum Dei exsiliasti per pecuniam possidisti.] Prinde, quia non usitatum est tanum malum, & majorum frequentier confat mucrone sacrificium, nos quoque huic vulneri cancro ignitum (quod superest adhuc) iniurium seruum, decentes omnino, ut quicunque deinceps propter accipendum sacerdotio & dignitatem quilibet præsumat fuerit defectus obnubilis, ex eodem tempore ne noverit anathematis opprobrio condemnatum; atque a participatione Christi corporis & sanguinis alienum: ex quo illum constat execrabilis Christo perfracte flagitium. Quod si aliquis extiterit, qui ascendit, ille, qui hunc ordinem munerum fuerat datione lucratu, & sibicepto honoris gradu privetur, & in monasterio sub perenni penitentia retrudatur. Illi vero, qui hac causa innumerum acceptores extiterint, si clerici fuerint, honoris amissione mulcentur: si vero laici, anathemate perpetuo condemnentur.

i. q Ambrosius] Caput hoc in libro pafchali B. Ambrosii, unde citatur, non est inventum. Habebut tamen in concilio Tolosano VIII. cap. 3. quam cannone integrum Ambrosius lib. 6. ca. 85. partem vero ipsius hoc p. 5. c. 83. ex dicto concilio citant.

C. VIII. *q Damnatus Episcopus, qui per pecuniam ordinatur.*

Item ex concilio Chalcedonensi, g. cap. 2.

*S*i & quis Episcopus per pecuniam ordinacionem fecerit, & sub pretio redigeret gratiam, quæ vendi non potest, ordinarietur per pecuniam Episcopum, Choropipum, Presbyterum, aut Diaconum, vel quilibet de his, qui consummaretur in clero, aut promoverit per pecunias difensorum, aut defensorum, vel manionarium, vel quenquam omnino, qui subiectus est regulari, pro suo turpissimi lucri commodo, is qui hoc attentasse probatus fuerit, proprii gradus periculo subiectior, & qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione, vel promotione, quæ est per negotiationem facta, proficiat, sed fit alienus a dignitate, vel follicididine, quam pecunias acquisivit. Si quis vero mediator tam in pibus, & nefandis datis, vel acceptis extiterit & ipse, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat: si vero laicus, aut monachus, anathematizetur.

C. IX. *q A sacerdotio aut alienus, qui per pecunias ordinatus, vel ordinatur.*

Item ex octava i. synodo.

*Q*ui i per pecunias quenquam consecraverit, vel ab alio consecratus est, alienus a sacerdotio fiat.

*a Polyc. lib.7.sit.6. Deuidedit par.2. Burchardus lib.1. cap.22. Ivo par.3. cap.76. * Ad. 8. b. Ansel. lib.6.cap.8. c. al. negotiations. d Ad. 8. e. al. divini doni. f. al. religatur. g. c.97. circa medium infra eadem. h Polyc. lib.1. sit.37. Ansel. lib.6. sit.88. Burchard. lib.1. c.112. i. lib. p.5. cap.118. Pann. lib.3. cap.113. i. Novell.6.c.1. & nov.123. c.3. apud Galanum antec. off. Ansel. 1.6.c.7. Ivo p.5.c.121.*

I Octava] In aliquo veteri exemplaribus caput hoc citatur ex septima synde, in qua capitulo quinto refertur canonizissimus Apofolorum ad hanc rem faciens. In epifola autem Taristi ad Adriani Papam, (qua in exemplaribus bibliothecae Vaticanae, & alio, est in fine ipsius septima synde) refertur canonizissimus secundus synde, quia in Trullo, his verbis. Eos, qui per pecunias ordinati sunt, five Episcopi, five qui cuncti clerici, & non secundum probacionem & vita optionem, deponi pricipimus, sed & illos, qui hos ordinis noscuntur. Exstat etiam haec de re epifola Basili ad Episcopos sibi subiectos.

C. X. ¶ Nec ordinari, nec promoveri in ecclesia Dei per pecuniam aliquis valeret.

Item Calixtus Papa.

Sanctorum Patrum exempla frequentes, & officii nostri debito innovantes, ordinari quenquam per pecuniam in ecclesia Dei, vel promoveri, auctoritate sedis Apofolicae modis omnibus prohibemus. Si quis vero in ecclesia ordinationem, vel promotionem taliter acquisierit, acquisita prius careat dignitate.

¶ Est Calixti secundi, qui paulo ante Graianum vivit, & aliquot annos a se habuit contra Simonianos, & investituras ecclesiasticas, quia Germanici Imperatores usurparerant, multa decretivit: de quibus Abbas Vipzenensis ab anno Domini M. C. XVIII. in quo electus est Papa, usque ad annum M. C. XXIV. accurat scribit.

C. XI. ¶ De eodem.

Item Gregorius Nazianzenus.

¶ Vi studet donum Dei preio mercari, in facro oraculo posse dubium non est. Talis à communione omnibus modis abscindatur. Nam Spiritus Sancti donum preio comparari, quid aliud est, quam capitale crimen, & Simoniacae heresis? quod quām detestabiliter in utroque testamento vindicatur sit, multorum exempli facile appetit. Giezi gratiam sanitas Naaman a Syro vendidi, tandem gratiam sanitas, Heliaco vindicante, Iepros factus amictus. Iudas & omnium redemptiorum vendidi, mox laqueo suspensus eandem redemptiorum & gratiam non obtinuit, & merito, quia nemo potest resire, quod vendidit. Simon a etiam magus cum eandem Spiritus Sancti gratiam emere vellat, damnationis sententiam a Petro audiuit [Pecunia tua tecum sit in perdicionem, quia donum Dei exultimasti pecunia posideri.] Dominus etiam, ut videntur & ementes hujus gratiae ostenderet, cunctos peccatores per gratiam in templo dimisi, singulariter vendentes & ementes increpans & flagellans de templo ejeicit, in quo vendidores, & emptores suis gratia Spiritus Sancti confitit deitatis esse, & vacuos. Quos enim Christus & exercit de templo, numquid Spiritus Christi faciet sibi templum?

In operibus B. Gregorii Nazianzeni, quia multa Greci, & Latini existant, nihil tale repertum est. Habemus autem similitudinem epistola Taristi ad Hadrianum.

C. XII. ¶ Simoniaci sacerdotes esse non possunt.

Item Gregorius.

Vicinque & facios ordines vendunt, aut emunt, sacerdotes esse non possunt. Vnde scriptum est [anathema danti, anathema accipiente, hoc est, Simoniacae heresis.] Quomodo ergo, si anathema sunt, & sancti non sunt, sanctificare alios possunt? & cum in Christi corpore non sint, quomodo Christi corpus tradere, vel accipere possunt? Qui malodictus est, benedicte quomodo potest?

a. & Regum 5. b. Matth. 27. c. al. redemptio. d. Act. 5. e. Ioan. 2. f. Deuidedit par. 4. ex Pachal. infra cap. Placuit.

Deuidedit in tractatu contra Simoniacos refert hoc ex epifola Pachal. Papa secundi ad Mediolanensem.

C. XIII. ¶ De eodem.

Item Gregorius Syagrius, & alius Episcopus,

ibid. 7. epif. no.

C. Vm. ¶ liqueat hanc herefum ante omnes: ratiocinata subrepsisse, atque in ipsa origine sua, Apofolica effe detestatio damnatum, cur non caevenatur, cur non perpenditur, quia benedictio b illius malitiationis convertitur, qui ad hoc, ut fiat herefus, promovetur?

¶ Omnes] Antea legebatur, omnia: sed gloria eius magis contente letitiam restituta: quia est in aliquo manegi, & ipsi originali.

C. XIV. ¶ Qui pretio ordinatus, lepram, non officium conferat.

Item Ambrosius de ministerio c. seu de dignitate sacerdotali, cap. 5.

C. Vm. d ordinaretur Episcopus, quod dedit, aut fuit, quod perdidit, anima fuit: cum alium ordinaret, quod accepit, pecunia fuit: quod dedit, lepra fuit.

C. XV. ¶ De eodem.

Item ibidem.

C. XVI. ¶ De eodem.

Item lib. 4. ad cap. 4. Luca.

C. Itō f turpe sequitur lepra mercedem, & pecunia corpus, animunque male questis communacum, & paulo post. ¶ Vides, quia facto autoris successio dominari hereditate. Inexpialis est enim venditū celum fieri, & gratia vindicta celum translatum ad patrem. ¶ Denique h Moabita, & ceteri non intrabundecundum usque ad tertiam & quartam generationem, tandem deficit (ut simplicius interpretetur) donec culpus in eorum multiplicitate celum generationis aboleratur. Se cum illi, qui in Deum idololatrias errore deliquerint, in quartam & generationem videantur esse deliquerint propter durior videtur esse sententia, quia Greci Romi usque in extremum pro cupiditate habent, Propter auctoritate damnatur (præsternit cum Dominis nobis IESVS Christus per lavaci regenerationem omnium remissionem dedecit peccatorum) 2. nisi i virtutem agis, quām genere fenes intelligas. Sicut enim quām feni promulgatio fuit affinatum in fenes bonis, etiam quām filiorum fuit, affinatum in fenes malis. Nam & Iudei i ex parte diaboloi, non utique carni in celis, sed criminis. Ergo omnes cupidi, omnes auctoritate etiam non tam patrimonium facultat, quām faurum crimini congregantur, aeterno supplicio, brevi fructu.

¶ In quartam] Antea legebatur, in tertiam & quartam: Sed & à B. Ambroso, & ab uno verculo Gratianus editor vox, tertiam. Deteriorum autem 23. Idoneorum quatuor & Aegyptiorum filii perservantur tertia generatione inter ecclesiam Domini, sed de Moabitis sic scilicet. Ammonites, Moabites etiam post decimam generationem aeternam bunt ecclesiam Domini in exterrum.

z. ¶ Peccatorum] Sequiturur, cur ergo Greci fenes aeternum damnatur? quia apud beatum Ambrosium non bunt.

z. p. Quia ergo auctoritate Leonis Papa simoniacos

a. Ioan. Diss. lib. 3. ca. 4. Polyc. lib. 2. tit. 1. Burch. lib. 2.

Deuidedit par. 2. Ivo par. 5. cap. 75. b. Sacerdos hebreo

c. mysteriu. d. Deuidedit par. 2. Ivo par. 3. c. g. &

ibidem. Deuidedit ibidem. f. Ivo p. 5. c. 15. g. & d.

fieri. h. Deuidedit p. 2. i. alij nō in veterum. & k.

l. Ioan. 5.

ad finitima mendaciae accusationem, secundum Gregorium apud Ammonium fæcundiorum non sufficit^a, sed benedictio coram in maledictione convertitur, quod es manet anathema datur & expiat, cum fandi non sint, nec in Corpus Christi constituti, cùm finit maledicti, nec fæcundare alios possint, nec corpus Christi traducere, vel accipere, nec benedicere aliis volunt. Secundum a Ambrosio vero anathemata appelleris condemnantur, atque à participiis corporis & sanguinis Christi alienantur, cùm accipiantur munus & leprosos, cum inexpiables sit culpa venditi infelixii b, secundum Caledonius concilium, ex tali ordinatione natali proficeret iudicatur, secundum Gelasium Simonis damnationem annullante, secundum Gregorium Nazianzenum in sacra ordine personae, aut reverenti, nulla ratione possint, ab Heliaco deperfundantur, a Petro in perditione damnantur, a Christo vero de templo ejecuntur, quid atque Simoniaci simoniaci, in sua ordinatione patet conferentes, nisi quod Innocentius^c de cetera hereticis refutat, dicens epist. 18 ad Alexandrum cap. 3.

¶ Non sufficit^d] Simoniaci recipient quidem charactem, sed sunt ipsi facti simoni. Ita ratione habita uero, vere accepti ipsorum fæcundiorum non sufficiunt, ac propria refutatio de Gregorio cap. 33. Videri Episcopo fortiori, Simoniacis gradinatum vocat illatum, & effectu carentem.

C. XVII. q) Qui Spiritus perficiuntur non habent, ipsam dare non possunt.

¶ Vi & perfectionem spiritus, quam acceperant, perdiduntur, non eis dare plenitudinem possunt (qua maxime operatur in ordinacionibus) quam per statum perficiuntur. & iterum. ¶ Qui honorem non habunt, honorem dare non potuit: nec aliquid ille accepti, quia nihil erat in dante: sed damnationem, quam habuit, per pravam manus impositionem dedit.

In hoc capite non refutatur ipsa proposita verba Innocentii, que tamē habent partim infra ead. e. Ariana, partim in epist. non sequens, ventum est. in versiculis. Sed econtra.

C. XVIII. q) Simoniaci per pravam manus impositionem, non benedictionem, sed damnationem perficiuntur.

Idem Rafa, & alii Episcopi, epist. 22. c. 3.

VEntum d est ad tertiam quæstionem, qua pro sui difficultate longiorem exigit disputationem. Cum nos dicamus ab hereticis ordinatos, vulneratum per ilian manus impositionem habere caput, ubi vulnus infixus est, medicina est adhibenda, qui posuit recipere sanitarium. Que sanitas post vulnus, secuta fine circumscriptione eius non poterit, atque ubi penitentia remedium necessarium est, illuc ordinationis honorem locum habere non posse determinamus. Nam si ut legitur ei, quod retigerit immundus, immundum erit, quomodo ei trahetur, quod munditia ac puritas conuenient accepere? ¶ Sed contrafieri afferunt, eum qui s' honorem amittit, honorem dare non posse, nec illum aliquid acceptibile: quia nihil in dante erat, quod ille possit accipere. Arqueficiamus, & verum est certe, quia quod non habuit, dare non potuit. Damnationem utique, quam habuit, per pravam manus impositionem dedit, & qui particeps effectus est damnationis, quomodo debet honorare accepere, invente non possum. ¶ Sed dicunt q) vera ac-

*justa legitimati fæcundoris benedictio auferre omne vi-
num, quod à virtute fijerat injectum. Ergo si ita est, ap-
plicent ad ordinationem fæcundie, adulteri, atque o-
mnium criminum rei: quia benedictio ordinationis
crimina, quia vita putantur auferri: nullus sit prenitens
locus, quia id potest prædarre ordinario, quod longa fa-
tisatio præfare consuevit. Sed nostra lex celestis est,
per manus impositionis lucam tamum tribueret com-
muniōnem, nec ex his aliquem in clericis honorem vel
exiguum subrogare.*

*¶ pas. Sed obiectio: alii heretici à fide exorbitant, simo-
niaci autem eis gratiam Spiritus Sancti uidentur futuram, tamē
a fiducia aliena non sunt: atque ideo, quod ab Innocente de carrie
hereticis decretur, non ualeat de his consequenter vndelegi. His ita
respondere. Simoniaci eis fidem tenere videantur, infidelitatis
ratione perditam subrogantur.*

C. XIX. q) Simoniaci fidei integratorum non
habent.

*Unde B. Ambrofius in lib. 2. de penit. cap. 4.
adversus Novatianos scribit,*

diuini.

*Petrus a Simoni, qui magice artis confuerundine de-
pravatus putaret, quod gratiam Christi per impositionem
manus, atq; infusione Spiritus Sancti compararet
pecunia, ait & [Non est tibi pars, neque pars in hac fi-
de: 1: quia cor tuum non est rectum apud Deum, &c.] Vides quod hinc magica vanitate blasphemantem in Spi-
ritum Sanctum, apostolica auctoritate condemnaret, & cō-
magis, quia puram conscientiam fidei non habebat?*

*¶ In hac fide] Vgl. cap. editio habet, in sermone isto.
Graec est, cō rū Adyō r̄ r̄ t̄.*

C. XX. q) Simoniaci infidelis esse pra-
bantur.

Item Gregorius lib. 9. epist. 3. ad Theodoreum

Roman.

*Cum enim omnis avaritia idolorum sit servitus, quiſ
quis hanc, & maximè in dandis ecclesiasticis ho-
noribus vigilanter non praetaverit, infidelitas perditio-
ni subiicitur, etiam si tenere fidem, quam negligit, i. vi-
deatur.*

*¶ Quam negligit] Sic est emendatum ex manuscriptis
exemplaribus, & originali. In vulgaris enim legebatur, fidem
verbis, quam negat factio, videatur.*

C. XXI. q) Simoniacorum heretici cetera damnata-
biles esse probatur.

*Item ex epist. Tharafsi Constantinopolitanus Epi-
scopi, missa Papa Hadriano.*

*Eos d qui per pecunias manus impoſuerunt, vel im-
poſunt, Petrus divinus Apostolus (cuius cathedram
fortita est sanctitas vestra) tanquam Simonem magum
deponit. & infra. ¶ Tolerabili est enim Macedonii,
& eorum, qui circa ipsum sunt, Spiritus Sancti impugna-
torum impia heres. Illi enim creaturam, & servum
Dei parnis, & filii, Spiritum Sanctum delirando faten-
tis, isti vero cendem Spiritum efficiunt suum servum.
Omnis enim dominus, quod habet, si vult, vendit, five-
serum, five aliquid suum eorum, qui possider. Simili-
tudo & qui emit, dominus eius volens est, quod emet,
per pretium pecunia illud acquirit. Ita & qui hanc
imiquam actionem operatur, detrahunt Spiritui Sancto,
equaliter peccantes his, qui blasphemaverunt, di-
centes e Christum in Beelzebub ejicere Dæmonia: atque
ut verius dicamus, iudeo comparantur proditori, qui in-
dixit Del occisoribus Christum vendidit. f) Com ergo Spi-
ritus Sanctus confusionalis sit Christo, ipsius omnino
& ipsi portionis erunt. Et proculdubio in eis non*

*a. Sup. reperitur. b. al. ministerii. * addo c. 97.*

circa medium usq; ad eadem c. Anthon. l. 8. c. 73. Epist. 22. cap. 3.

d) Episcop. Macedonia in fine. addo c. 73. 97. & 98. infra eadem

d. Pagi. l. 2. c. 31. & l. 3. iii. 7. Anfl. 6. c. 73. al. 70. Ivo p. 6. cap. 19.

Pam. l. 2. c. 29. Infed. Ariana. e. Num. 19. Levit. 15. & Ag-

gai. 2. f. Sup. qui perfectionem verba qui honorum, eadem spi-

stile cap. 4. g. Ivo par. 8. cap. 66.

a. Ivo in processio. Pam. l. 2. tir. 5. cap. 17. b. Afl. 8.

c. Anfl. l. 3. c. 44. d. Afl. 6. c. 86. al. 73. Deinde dicit par. 2.

e. Matth. 12. f. Matth. 26.

est gratia Spiritus Sancti, id est, fæcetiorum sanctitatis. Nam quod non acceperunt non habent. Ait enim Petrus ad Simonem, [Non est pars neque fons in sermone isto, quo eximisti dominum. De pecunia posideris.] & supra, *Nam et vicefons nonus canon sanctorum Apolo-*
rum, & auctor eundem, & tertius, & quartus liber re-
gnorum alienum omnino a fæcetiorum pronunciant, eum, quia aliquando dederit, vel accepterit pecuniam
in aliquo tempore, five ante manus impotitionem, five in
ipsa manus impotitione, five post. Accipere enim est
& iudicanducere accepere.

Τὴν τιμὴν ἀγαπάτε καὶ μακαριστήν αὐτὸν
φέρετε συλλητερούχοις εἰς τὸν Αἰγαίον
Πατρικὸν Πρεσβύτερον Ρώμην.

Ταργούς οι αδείξει Επίκουρος Καθηγητής της
σχολής Χαροκόπειας.

a est' sp. b ~~act~~. c ~~acquiescere~~.

serum, arguitum accipere, aut aliud quidpiam nobis vindicare: quod fententia ex divinis scriptis, & patrum doctrinis infra subiecte demonstrabunt. Qui enim manus imponunt, manu sunt spiritus, non videntes spiritus. Nam cum gratia gratiam spiritus acciperint, gratias etiam iis, qui ab ipsis accipiunt, dare nulli sunt ex voce Domini, hæc ipsa libertate, potest teque accepta. Quod si quis eam auro emisse convictus fuerit, hunc ex fæderotali ordinis & ecclisiæ promificant, quanquam nomine fæderotali fortius est, sed in eum sicut nomen istud conferri re ipsa comprobatur. Nemo enim potest Deo & in ammons servire, protinus Evangelio didicimus. Et quoniam audivimus Deum per os Prophetae & clamantem [Sacerdotibus loquimini ad cor Hierusalem] rufusque d' minantem, ac dicentem [Si speculator videtur gladium venientem, & non infundit buccam, & populus se non cutodit, venienteque gladius, & rufusque de eis animam, ille quidem in iniurias caput est, sanguinem autem ejus de mænus speculatoris requiram.] hujus igitur, quæ ex silentio imminet, condemnationis metu, omnibus earum, quæ apud nos sunt, eccliarum prefecis annunciamus, ita ut fiducia divinum Apostolum & imitantes, dicamus, mundi sumus à sanguiue eorum, qui transfigiuntur canonicas conditioines, & multò magis eorum, qui ob pecunias ordinaverunt, aut ordinari sunt: quippe cum Petrus, divinus illi Apostolus, cuius & cathedralis fortia est fratera vetrica sanctitas, hos deposituerit, ut Simonem magum. Propterea non cœfugimus, qui veritatem predicimus, ferventes, ac retinentes ea quæ à sanctis, & omnique beneficio Apostolis, & ab aliis patribus nostris canonice sunt tradita. Et si quid horum ab aliquibus violatum est, averfamur. Fratrem igitur veltra summo fæderotali congruentem sanctitas, legitime & apud voluntatem Dei fæderotalem sanctificationem administrantes, celebrem adepta est gloriam. Dixit enim per Prophetam p' primus & magnus Pontificis Clirifilus. [Vivo ego, nisi eos, qui me glorificant, glorificabo.] Non enim c' vir eorum delideremus, quæ spiritus sunt, longe tolerabiliorum esse Mædonem, & eorum, qui ab illo, Sanctu spiritus impugnatorum hæresim. Nam cum illi Sanctus spiritum Dei, & patris creaturam, & servum ipsum faciunt. Omnis enim Dominus quidquid habet, c'um libererit, vendit, sive famulum, sive aliquid aliud ex his, quæ possidet. Similiter & qui emit, volens empere rei dominus fieri, argenti pretem can acquirit. Ita qui hoc nefarum faciunt ad minus. Sanctum deputauit spiritum, & que peccantes, atque illi, qui Christum in Beelzebub ejercere demonia blasphemo dicebant: vel, in verius dicam, Iude proditioni sum similes, qui Dei interfectoris Iudeis agenti prelio Dominum vendidit. Quando igitur spiritus Sanctus confubigatilis est Christo Deo nostro, per spiritum omniō est, eos in eadem parte, ac forte numerando esse, ut demonstravimus. Quod si non venditur, quemadmodum certe non venditur, compertissimum quoque est in ista Sancti spiritus gratiam non esse, aut fæderotli sanctificationem. Et quod non accepte-
tur, non habent. Meminerint sancti Petri ad eum, qui id procurarat, hoc modo dicentes g. [Non est tibi pars, mequela in sermone isto.] Nam si venditur fæderotli dignitas, super vacua igitur apud ipsos est honesta vita infinita, & puritatis, virtutisque cultus: super vacua a-
pud ipsos & Paulus divinus Apostolus, docens & opere Episcopum esse fine criminis, temperantem, mode-
stum, apum ad docendum, continentem, sobrium, infi-

stantem fidei secundum doctrinam sermoni, ut potens sit & exhortari in doctrina fana, & contradicentes refellere. Petuni igitur hac omnia exeo, quod fæderotli venditur & emitur. Subjecta igitur fententia ex fæderotli collecte alienum omnino a fæderotli pronunciant cum, qui quocunque tempore dederit, vel accepte-
rit, five ante ordinacionem, five in ordinacione, five post ordinacionem. Accipere enim est, quandocunque accipere. Sed & omnes ecclieficas promotiones, in quibus pecunia intervenit, irritas effebuntur.

C. XXII. q. Et qui dat, & qui accepit ut ordines
fari prefentur, anathema sit.

Item ex concilio Bracarense II. cap. 4.

P' lacut s' ut de ordinacione clericorum, Episcopi munera nulla accipiunt: sed ficit scriptum est *, quod gratis donante Deo accipiunt, gratis dent. Non aliquo prelio gracia Dei, & impunitio manum venundetur: quia antiqua definitio patrum ita de ecclieficas ordinacionibus fuit, dicens b. [Anathema sit danti & accipienti.] Proprieta, quæ aliquantum multis fæderotli obtrahit, & lano altario indignè ministrantes, non hoc testimoniū bonorum actuum, sed profusione munierum obtulerit, oportet non per gratiam munierum, sed per diligenter prius difusione, deinde per multorum testimoniū clericos ordinare.

Exilia auctoritate B. Ambrofii, & Gregorii pater, quid simonia (fides & alii heretici) a fide exorsantur, & inde consequenter de illis intelligitur, quid de alio devenitur.

4 pars. q. Item opponitur, quid propheta domum Spiritus Sancti est: bac & auctem in veteri Testamento a sancti Prophetae videntur conveverat. Unde Saul f' ad Samuelem pro vaticinio experientia non usq' cum mense in presumpcio. Vix g. etiam Hierobeam ad hominem Dei non nisi cum mense accipit. Item Orifl' h' à Iuda venditus ariaculam serui sanavit. Exempla itaque Saulis, & uocis Hierobeam patet, quid domum Spiritus Sancti emere, vel venditer non est peccatum. Exempla Orifl' f' quod Spiritus S. est in iugulo finitima vendit p'pter, virtutum suarum obliviosus, nec deinceps effectu sua grata etiam venditus præfatur. Sed de Propheta B. Hieronymus in cap. 3. i. Michæla competenter solvit, m'bas tantum accipit, non bonus denuncians.

C. XXIII. q. Malo Prophete, non boni Prophe-
tiam vendebant.

Iudices, inquit, ejus in muneribus judicabant, & fæderotli doles ejus in metede respondebant, & Prophetae ejus in pecunia divinabant, & super Dominum requirebant, dicentes. Nonne Dominus in nobis est? non ve-
nient super nos mala. Idcirco propter vos Sion quasi ager arabitur, & Hierusalem, ut custodia pomari erit.] Nemo ambigit Hierusalem propter fæderotli, quia in hoc capitulo delcribuntur, fuisse subversum. & infra. ¶ Po-
terat utique Petrus Simoni imago vendere quod pete-
bat, im'poterat simulare vendentem (spiritus & enim
Sanctus nec vendidat, nec emi potest;) sed oblati pecu-
niam cum offerto damnavit. & paulo post. ¶ Nec
quemadmodum moveat illud, quod in primo Regum 1 li-
bro m' legimus. Saulem volentem ire ad Samuelem di-
xisse puer suo, ad eum se ire non posse, quia pretium
quod offerret pro vaticinio non haberet, & puerum
respondisse. [Ecce inventa est in manu mea quarta
pars scilicet pecunia, & dabo viro Dei, & annunciatib' no-
bis viam nostram.] Non enim scriptum est, quod Sa-
uel accepit, aut quod illi obtulerint: quin potius
a Propheta paciuntur, & invitantur ad prandium.

a. Ad dignitate. b. Matth. 10. c. Esa. 40. d. Ezech. 33.
e. Ad. 23. f. 1. Reg. 2. g. Ad. 3. h. 1. Tim. 3. & Tit. 1.

L. 4 -

Fed irritat. Hinc rursum scriptum est a [Honora Domini] aude nisi iustis laboribus.] Qui ergo male collit, ut quasi bene præbeat, confat sine dubio, quia Dominum non honorat. Hinc quoque per Salomonem dicitur, [Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi victimam filium in conspectu patris.] Quoniam autem dolor patris fit, perpendamus, si in ejus conspectu filius victimetur. Et hinc facile cognoscimus, quantum apud Deum dolor exasperatur, quando ei sacrificium ex rapina exhibuit. Nimirum ergo declinandum est, dilectissimi fratres, sub ob-
tentu elemosyna, peccata simoniae hæc eos perse-
trare. Nam aliud est propter peccata elemosynas facere; aliud propter elemosynas peccata committere. c. 2. &
post pauca. ¶ Quicquid ergo lacerdotum non ad elatio-
nem pompa, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius
vires suas cum hoc, quod est profitorum, onere metietur,
et si impedit, abstinat, & ad id cum metu etiam, cui d
se sufficere existimat, accedit.

c. 4. q. 1. Invenitur] Sæbris interponitur caput, Eleemosyna, infida,
et in meo loco.

c. 2. Committere] Hic apud B. Gregorianum interponuntur c.
Hic quoque diff. 19. &c. Sicut Neoplatoni, diff. 48.

c. XVIII. q. Tamen si monachus mul-
tum evilem pribus medita-
nam.

Item Theodoricus & Theodosius & Reginus Fran-
cum, libro septimo, episo-
da 114.

Ferit si monachia & hæretis [qua prima contra Dei ecclæsiæ diabolico plantatione subiepsit, & in ipso ortu suo, zelo h. Apollonica ultimam persecutâ, acq. dampnatum est] in regni valli & finalibus dominari: cum in factotibus fides sit eligenda cum vita. Si enī vita deefi, fides metuū non habet, beato facio attraffent, qui sit i. [Fides sine operibus mortua est.] Quia enim opere
excellentes sacerdos, qui honorem tanti sacramen-
ti convincere obtinet per premium? & post paucā
¶ Hinc agitur non solum in ordinatore, & ordinati a
nimum veritate & dulcedine infigitur, verum etiam excelen-
tia veliter regnum & Episcoporum culpa (quorum ma-
gis intercessione juxare debuerat) pragmatur. Si
enī dignus est sacerdotio creditur, cum non actionis me-
ritâ, sed præmiorum copia suffragatur, restat ut nihil
ibi in ecclæsiæhonoris honoribus gravitas, nihil defendat
industria, sed totum aurum profanum amor obtinet. Et
dum vita remunerantur honor, in locum ultorū, is,
qui fortale fuerat lescendens, adducitur: arque hinc
facies non proficer, sed perire potius judicantur.
Vulnus namque pastore, quis curandis utrūq. ad-
hibeat medicinam, aut quonimodo populum orationis
hypothæsatur, qui jaculis te hostilibus ferendam ex-
ponit, aut qualem de fructuum productum est, cu-
m' locis illis forè calamitas, ubi tales intercessores ad
locum regiminiis ducantur, qui Dein se magis traen-
di proponunt, quam per semetipos populus placere
deberant.

Cameræ sciamendum. Lumen Stravonia non lessa peregrinatur exi-
fusdon. Gigerian nullum boni operis sequitur ad fidem, nec fit
parte Eleemosyna, que ex pretio Simoniae eriguntur pauperibus
solitudo pectoris medicamenta ad illas atque exortas exortis, deinf-
latus radiis gloriæ non producunt, major etiam calamitas in suorum
antistitutis tam frustis principio qui felix exortis penitentia?

c. XXIX. q. Simoniæcorum sacramenta effi-
du gracia caræ.

Hinc etiam Augustinus ait.
Sciat Eumuchus fuit, qui * Ioseph comparavit, ita qui
gratiam mercatur, vivum semen non habet siccis ge-
nitibus. Sic quoq; ignis a sacrifici, qui per sepulta
ginta annos Babylonica captivitatis sub aqua vixerat, ex-
tinctus est. Antiochus Iasoni vidente sacerdotum: quod
significat Spiritus Sancti ignem non lucere in simonia-
cis & sacramentis.

Dicit in his factotibus batuu. Augstimus notare voluit, scilicet
qua sacramenta simoniæcorum (sicut & cateroram hereticorum),
lacet sibi quantum ad formam, inuidit tam, & falsa sunt
quantum ad effectum, eum non posse in cordibus hominum egere
vel accendere cœlestem gratiam?

s pars. Sed obiectur illud Augustini contra hereticos na-
tus. Super Evangelium Iacobus.

c. XXX. q. Sive bonus, sive malus fit mini-
ster, per umerique effectus gratis
conseruit.

Sic & iustus fuerit minister, computo eum cum Paulo,
qui gloriam tuam non querit, dicens [Ego d plan-
tavi, Apollo rigavit, Deus arietum incrementum dedit.]. Qui vero fuerit superbus minister, cum diabolo com-
putatur: sed non contaminatur dominus Christi, quia per
illum 1 purus fluvius transit, & venit ad fertilem ter-
ram. Scio quia lapsus ex aqua fructum ferre non potest:
& si per lapides canales transit aqua ad areolas, in ca-
nali lapideo nibil generans, sed tamen hortus plurimum
fructum affect. Spiritualis enim virtus sacramenti ut lux
pura ab illuminandis excipitur, sed per immunandos trans-
ficiens non coquinatur.

c. Alioquin huius capitis usque ad vers. donum Christi. Al-
gerius lib. 3. c. 1. citat ex beato Augustino, cap. ramen propria verba
habentur responde conseruit, diff. 4. cap. alius 8. si fuerit.

c. ¶ Qua per illam] Apud B. Augustinum tractatus 5. te-
gatur. Quod per illum fit, purum est, quod per illum
transit, liquidum venit ad fertilem terram, puta quia
ipse lapides est, quia ex aqua fructum ferre non potest:
per la pidem canalem transit aqua ad aceolas, in canali
la pideo nibil generans, sed tamen hortus plurimum fru-
ctum affect. Spiritualis enim virtus sacramenti ut eis, ut
lux: & ab illuminandis pura excipitur, & si per immunandos
transficiens, non coquinatur.

c. XXXI. q. De eodem.
Idem ad Vincentium Donatistam,
cap. 43.

Ex catholica ecclesia sunt omnia Dominica sacra-
menta: qua si habebitis, & datis, quemadmodum ha-
bentur, & dabantur, etiam præfusquam inde exiteris.

c. XXXII. q. De eodem.
Idem ad baptismum contra Donatistam, lib. 5.
cap. 29.

Si & Iautem & Denzadelli sacramenta, & verbi sui,
per quaslibet administrantur, & sacramenta Dei
ubique recta sunt, sicut & mali homines, quibus nihil
prosum, ubique peruersi sunt.

c. XXXIII. q. De eodem.
Idem lib. 4. de bapt. contra Donatistam,
cap. 12.

Nec & foris ergo, sicut nec intus quisquam, qui ex
parte & diabolico, potest vel in fe, vel in quoquam
maculata sacramenta, quod Christi est.

* Genes. a. 2. Mach. 1. & 4. b. al. simoniæcorum, c. In-
fra de conf. diff. 2. c. aliud. Alger. 1.3. c. 6. Apud. c. 13. Poly. 1.3.
tit. 10. d. 1. Cor. 3. c. 9. Denzadelli in vest. de simoni-
aci, Poly. 1.3. tit. 10. f. ad. si. g. Alger. 1.3. c. 2. Ico p. 1. c. 17.
h. al. g. i. Alger. libid. Denzadelli in vest. de simoniaci.
Ans. 1.9. g. Poly. libid. k. al. parte diabol.

De Simoniacorum & heretico-
rum Sacramentis.

C. XXXIV. q. Sacraenta que non mutantur,
catholici & hereticis communia
probantur.

Idem ad Eusebium. epist. 16.4.
Sacraenta s. que non mutantur, sicut habentis, ap-
probantur a nobis: ne forte cum vefram pravitatem
corrigerem volumus, illis mysteriis Christi, qui in vefra
pravitate depravata non sunt, sacrilegias faciamus inju-
riam. Neque enim & Saul b. depravaverat unctionem
quam accepatur, cui unctioni rancum honorem Rex Da-
vid plus Dei servus exhibuit.

C. XXXV. q. De eodem.

Idem ad Donatistam.
Sicut facti veraciter, non facti recipiunt, nec eorum ba-
puista reprobatur, sic & illa, que schismati, vel
heretici, si non aliter habent, nec aliter agunt, quam
vera ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed
potius approbamus.

q. Verba ipsa priors parti huius capituli usque ad vi. reproba-
tur, non sunt inventae apud B. Augustinum: sed habent sententia-
lib. i. de baptismo contra Donatistas c. 12. Reliqua autem huius capi-
tuli in eodem lib. c. 13.

C. XXXVI. q. Non sufficiunt sacramenta Dei,
a quocunque manifester.

Idem contra literas Petilian. lib. 3. c. 19.

N. Que in homine bono aliquis Dei sacramenta fu-
git, neque in homini malo.

q. Libro tertio contra literas Petilian. unde videtur sumptum
esse hoc caput, sic legitur. Nemo gloriatur, nec in homine
bono: nemo bona Dei fugiat, nec in homine malo.
Hoc autem caput significatur super dictum 32. co. prater. §. verum
principia.

C. XXXVII. q. Hominum malitia sacra-
menta non proficiunt.

Idem de baptismo contra Donatistas,

lib. 3. c. 44.

N. Omnes Sodomitae Ethnici erant, id est, gentiles? Pe-
iores ergo erant Iudei, quibus Dominus aicit d. Tol-
erabilius erit Sodomis in die iudicii, quam vobis. J. Et
prophetas dicit Justificatio Sodomam id est,
in comparatione veftri f. iusta facta est. Namquid tam-
en video faciem divina, qua apud Iudeos erant, ta-
lia erant quales ipsi erant: qua Dominus quoque ipse
percepit, & ad ea celebranda leprofis g. quos inunda-
vavit, & ea Zacharias b. ministranti angelus addi-
xit, eumque in templo sacrificante exstadium esse num-
inavat. Hac eadem sacramenta & in bonis hominibus
illius temporis erant, & in malis pejoribus, quam
Ethnici, quandoquidem Sodomitis in malitia praelati
sunt: & tamen illa sacramenta erant in utrius integræ
aetate divina. Nam & ipso gentiles, qui dividimus, &
rectum in doctrinis suis habere potuerunt, non impro-
baverunt sancti nostri: quoniam illi per suas superito-
nes, & idololatriam, & superbia, exierentes perditionis
mores detestandi essent, & nisi corrigerentur, divino
iudicio punienti.

C. XXXVIII. q. Sacraenta nulli habere pos-
sunt, licet virtutem Spiritus Sancti habere
non possint.

Idem lib. 3. cap. 16.

M. Vixit k. autem operationes sunt Spiritus Sancti,
quas Apostolus, cum quadam loco, quantum suffi-
cere arbitratus est, commemorauit, ita concludit /
[Omnia autem hoc operatur unus atque idem Spiritus,
divinitus singulis prout sunt.] Cum ergo aliud sit sacra-

a. Alter. 13. c. 9. Polyc. tit. 10. b. 1. Reg. 24. & 26. c. Sup.
dict. 32. c. prater hoc §. verum principia. Iov. p. 10. c. 7. d. Matt. 10.
e. Ezech. 16. f. al. vefra Sodoma justificata est. g. Luc. 17.
h. Zachar. 1. i. al. vixit. k. Polyc. lib. 3. tit. 10. Anf. lib. 9. c. 29.
l. 1. Corin. 12. 12.

menum, quod habere erat Simon a magus porci ab-
ad prophetia b. quæ in malis hominibus etiam fierie-
let, ut in Saul, aliud operario eiusdem Spiritus, quam
boni habere non possunt, sicut est finis precepti, charitas
de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta,
quodlibet hereticus, & schismati acceperint, charitas
que cooperat multitudinem peccatorum, proprium do-
num est catholicæ unitatis, & pacis: nec est in omnibus
qua nec eis sunt omnes.

C. XXXIX. q. Licit sacramenta malis min-
trent, remissione peccatorum
non prestant.

Idem eisdem libro, c. 18.

R. Emissionem d. peccatorum e avari non dabo:
qua per orationes fanorum, id est, per colum-
nem datur, quicunque baptizet, sed ad ejus pan-
iti pertinet, quisque datur. Non enim raptioribus &
faneratibus dicere f. Dominus [Si cui dimis-
peccata, remittimus illi, si cui temeritis, teneb-
atis quidem ligari aliquis potest, nisi soli, si
non qui aut ligare possit, aut solvere: sed solle-
ti, qui cum columba fecerit pacem, & ligatur, qui cum
lumba non habet pacem, tunc aptero foris sit, tunc
esse videatur.

S. Ergo sacramenta in medius lucis ab immundo campagna-
possum, si modum peri fuerit per lapides caeruleos ad fortifica-
tias pervenire, poterit, quod sine nomine sacramentum nullum si
quidem mutatis & perturbatis habeat, alii autem utiliter &
hoc eandem solvens administrantur. Sic ut suatu-
menta harcerorum quantum ad formam, ita sunt res ipsa
inania, quantum ad effectum.

s. pars. Sed sicutdam est quid sacramentorum alii q. fa-
cilius possunt, alii dignius. Quicunq; neque isti non habent
sed ipsi filii faci legem, illa sacramenta, que filii faciunt
quia iterari non possunt, eis sunt vera, afferri, & continuo
bent, sed cum penitentia rata esse permittuntur. Illa con-
tra, quia sunt dignitatis, nisi digne fuerint administrari,
nisi a digno probabulantur, dignitates eff defensione, non
mutari veritate sacramenta, sed ut eff officium administratur
loci, sive tempore, vel promotione.

Loco, ut ait Leo, ut Ruprechtus Narbonensem Episcopum, q.
la. go. cap. 1.

C. XL. q. De hi, qui a pseudoeipiscopis u-
dantur.

S. In hi qui clerici ab ipsis pseudoeipiscopis in eis ead-
ordinati sunt, quia ad proprios Episcopos penitus
& ordinatio eorum cum confundit. & iudicio prohi-
bitum facta est, potest rata haberi, ita ut in ipsi eis
perverterit. Aliter autem vana est habenda curia
que nec loco fundata est, nec auctoritate munera
refertur supra dict. 62. c. 9. si que.

Ecc. aliqui a pseudoeipiscopis ordinatis, si locum sua ce-
remonia mutaverit, vana est, & sine administratione eo
ordinatis.

Temporis, ut ait Innocentius, epist. 22. cap. 3. de ob-
Bom. 6.

C. XLI. q. Due pro necessitate concedantur,
cadem ceſtante ceſtarentur.

V. Voi pro necessitate temporis flattum est
necessitate, debet utiq; celare pariter quod non
quia aliis est ordo legitimus, alia usurpatio, quia
presens fieri tempus impellit.

a. Advers. b. al. operario Spiritus qua in m. f. f. 10.
habuit Propheta: aliud &c. orig. c. 1. Tom. 1. 10.
d. Rem. 1. 10. g. & Polyc. lib. 3. Anf. lib. 9. c. 29.
g. addit. c. 106. infra eadem. h. Supra dict. 62. c. 1. Sec-
tor. p. 3. c. 6. i. Ivo in prologo fol. 3. Pan. 19. in pro-
quo quod pro remedio.

C. LXVII. q. Extra ecclesiam non sunt
vera sacrificia.
Item Leo ad Anatolion Constantinopolitanum Epi-
scopon, epist. 43, cap. 5.

IN eccllesia Dei, quæ corpus Christi est, aliter nec rata
priate natura verus nos Pontifex reconciliat, & verus
immaculati signi fanguis emenderet.

C. LXIX. q. Imperiorum manus divina sacra-
menta se subducunt.

Item Leon. Augusto, epist. 73.

Manifestum est per crudelissimum, insanissimumque
sacrificium b. in Alexandrina fide omne coelestium
sacramentorum lumen extinxit. Intercepit eft sacri-
ficii oblatio: defecit christianis sanctificatio: & par-
tidalibus manus impiorum omnia se subtraxere mu-
teria.

C. LXX. q. Sacramenta extra ecclesiam mini-
straris possunt, salutem verò conferre
non possunt.

Item Beatus martyr Cyprianus in epistola c
contra hereticos.

Si quis, inquit, de eccllesia, hereticus presumptus
exierit, à semetipso damnatus est. Cum hujummo-
dum secundum Apostolum dicitur, nec cibum quidem sumere
debemus. Declarat hoc in libro regnum, c. ubi
cum homo Dei ad Hieroboam missus est, qui ei pec-
cata sua exprobaret, atque ultione futuram praedi-
ceret, panem quoque apud illos sedere, & aquam bi-
bere veratur. Quod cum non credidisset, divina sen-
tientia inde rediens, mortuus leonis in itinere interierit.

¶ Et audet quisquam dicere aquam baptismi salutare,
& gratiam coelestem communem cum hereticis & esse
possit, cum quibus nec terrelitis cibis, nec cibis sumere
tus debet esse communis. Constat autem olem, unde
baptizati unguntur, sanctificari, & eucharistiā fieri
quod illos omnino non posse, ubi spes nulla est, & fides
falla, ubi omnia per mendacium geruntur. Nam hereti-
cus h. simiarum more, qua cum homines non sint,
humana tamen imitantur, vult ecclœfia catholica au-
toritatem sibi, & veritatem vindicare, quando ipse in
ecclœfia non est. Benedic à Deo maledictus, vitam-
pollicetur mortuis, Deum invocat blasphemus, facer-
dorium administrat profanus, portat altera facilegus.
Ad hac omnia accedit & illud malum, ut antefi dia-
boli audeat Eucharistiā facere, quando nec sanctifi-
cari oblatio illipossit, ubi Spiritus Sanctus non fit, nec
eius dominus per eius orationes & preces protit,
qui dominum ipse violavit. Si enim qui ecclœfiam con-
temnunt, & Enim, & publicani habentur, multo ma-
gis utique rebellēs & hostes, falsa alitia, & illicita fa-
cere, & sacrificia facilega, & nomina adulterata fin-
gentes, inter Ethnicos, & publicanos neceſſe est, compu-
tentur: quos omnes conſat, a charitate arque ab uni-
tate ecclœfie recifile. Ergo omnia quæcumque faciunt
heretici, carnalia fuit, & inania, & falla, ita ut nihil eo-
rum, quæ illi geruntur, à nobis probari debet. Non sta-
tim suscipienda sunt, & assumenda, que jadantur in
Christi nomine, sed quæ geruntur in Christi veritate.

Quomodo enim perficere quæcumque, aut impetrare ali-
quid illicitis conatibus deo possunt, qui contra Deum
a Lanfranc. in l. de Eucaristia. Aleg. l. c. 10. Ius p. 2. 69. Anf.
lib. 9. c. 40. b. ad. refutatione. c. l. 1. epist. 6. ad. Magnum, ab ali-
elias locum Pauli ad Tit. 3. c. 1. sent. diffl. d. Tit. 3. 1. Cor. 1. Ibid.
paolo infra. & 3 Reg. 13. f. illor. orig. g. schismatis. orig.
l. 1. epist. 12. & in conc. epist. c. 1. sub persona Celsi. Aleg. l. 1. c.
Idem ad Iacobianum. h. Novatianus. i. orig. Ex concilio, eadem
loc. Ex epist. 2. l. 1. ad Epiphilemon. Ex eadem epistola ad Magnum.
Tertium paulo superius. Ex coriol. c. 4. Ex eadem epist. 12. Ad Ia-
cobianum. Ex eadem ad Magnum.

quod eis non licet, moluntur? ¶ Quare, qui haec
& schismatis patrocinantur, centuria & divisa inca-
rum probantur facinore, & ponis non solum duces &
auctores, sed etiam participes delitantes, nisi se com-
muniōne malorum iepareverint, & precipiente per Mo-
sem Dominum, ac discente b. [Separantim a tabernaculo
hominum istorum durissimum, & nolite rangeris
omnibus, quæ sunt eis, ne finaliter peccatis in peccatu-
rum.] Et quod communiant per Moysem Dominus erat,
implevit, ut quicquid fe a Choro, & Dathan, &
byron non separaret, ponens statim pro impia commu-
nione per solvere. Si uerum est per Oilez c Propheta
Spiritus Sardus contectatus, & dict. [Sacrificia eis
tancum panis lucus: omnes qui manducant ea, con-
minabuntur:] docent sollicitus, & offendit omni-
mimo cum auditoribus supplicio conjugi, qui fuerint
peccato contaminati.

¶ Caput hoc collectum est ex variis locis epistolarum bestiog-
ani, & conciliis ab ipsi habitis, interdum immixtis, & in suorum
reditus, quæ in marginis sunt indicatae.

¶ Confira. In epistola ipsa sic habetur. Fugit in
baptismo posse, ubi constet baptizantem baptizandum
centiam non habere. Atq; ut magis intelligi possit
eiusmodi adiaciam, quæ sit confusa divisa, non
minus in talis facinore non solum duces & auctores, sed
participes ponis destinari.

C. LXXI. q. Vera sacrificia non sunt in ecclœfia
celebrantur.

Item Augustinus lib. fontenarum [per Prophanum
Aquitonum Episcopum Region. coll.
Ororum] 6.1.

Ecclesia catholicam ecclœfiam non est locus venia-
cii.

C. LXXII. q. De manu hereticorum com-
muni non est recipienda.

Item Gregorius d. in 3. lib. dialog. cap. 3. ait
de Ermigido rege Lovoyagi & filio.

Svperveniente f. Falschis scilicet vestigia die, intent
noctis silentio ad eum perfidus pater Arianius
lecopum misit, ut ex eius manu sacrilegè confermaret
comunionem percepit, & que per hoc ad patrem
redire mecesserit. Sed vix Deo deditus Arianus
episcopo venienti exprobavit, ut debuit, eiusque a le-
gi diam dignis incrationibus reputat.

C. LXXIII. q. Sacerdotes hereticorum, quæ
sacerdotibus non habentur digni.

Item Innocentius g. ad. Alexandrum Epis-
copum, epist. 10. cap. 3.

Arianos h. præterea, cetera quæ hujusmodi re-
gine ponentur, ac Sancti Spiriti, sanctificato
manus impositionem sacerdotibus, aut ministeri cuiuslibet la-
titudine dignitate. Quoniam quibus solam hagia
sationem effe permitimus (quod utique in nominis
& Filii, & Spiritu Sancti perfectum) nec Spiritus
Sanctus habere ex illo baptizante, illiusque
auctores defecissent, perfectionem Spiritus quæ
ceperant, amiserunt i. nec dare eis plenitudinem
sunt, quæ maximè in ordinationibus operari
per imperiatam lux perfidiam potius, quam per
dixit, perdiderunt. Propter h. quod feci non p.

a Novatianus sive cetero ejusmodi schismatis. m
f. 24.9.1. c. 10.9. superveniente. Deinde dicit p. 2. 6. addi-
c. ad. eadem. h. Anf. lib. 9. c. 18. Pann. l. 3. c. 129. i. 10.9.
qui perfidem. Innocentius Episcopus Macedoniensis q. 10.
k. al. Quomodo fieri potest.

extremitate conatus es. Sanctum quidem et quod offertur in altari; sed non tam sanctificari ex hostiis, quam ex eo, quod in convallis habitas, & interes mortuis operibus, pollueris. In duas etiam Gratiani veritati codicibus legitur, & popule: Verum idem Hieronymus continuo ista eadem per anagogeum apud ecclasticos viro.

C. LXXXI. ¶ Contra Spiritum Sanctum verbum dicitur, cum ex dispensatione non
quam redire.

Item Augustinus, in lib. de veritate Domini, form. 31.

¶ Ita a fit & veribus contra Spiritum Sanctum, cum ex dispersione ad congregationem nunquam veniatur, quae ad remittenda peccata accepit Spiritum Sanctum. Ad quam congregationem etiam per malum clericum, sed tamen catholicum ministruum, reprobus & scismatis, aliquis accelererit corde non facto, in ipso Spiritu & Sancto, & operatus remissionem peccatorum, qui in sancta ecclesia in operatu, ut reprobus fugiat, & tamen per eorum ministerium probos colligat.

¶ ¶ Spiritus Sanctus] Hoc loco encirca ressorter sententia B. Augustini plenus autem sap. ad. c. Spiritu Sanctu.

C. LXXXII. ¶ Non meritis hominum, sed virtute Spiritus Sancti peccata remittuntur.

Item in sermone de remissione peccatorum.

V Tevidenter hoc ostenderet Dominus, à Spiritu Santo quo donavit fidibus suis, dimitti peccata, non meritis hominum, quotam loco sic sit, d. refurgens à mortuis [Accipere Spiritum Sanctum,] & continuo subiectus, [Si cui dimiseritis peccata, dimittimur ei] hoc est, Spiritus dimittit, non vos. Proinde si curis, quem sacerdos tolerat in ecclesia, est tamen extra ecclesiam, & extra corpus, cuius caput est Christus, si ei offiarum non aperierit: & ita non idea extra ecclesiam est, & non est de corpore, si quis pastoris præjudicio compellitur foris esse.

¶ ¶ Proinde] Verba ipsa latius pars non sunt inventa apud B. Augustinum. Semillina habentur apud Originem hamili. i. ad cap. 24. Leviticus, & reformati j. 24. q. 3. c. aliqui. & c. si quis non redi.

¶ ¶ Aperitur] In nonnullis veris codicibus legitur, aperuit, in aliis, aperiat, ab uno autem ab aliis negatio.

C. LXXXIII. ¶ Dominus non merita perdonavit, sed sacerdotum officia committuntur.

Item Ambrosius de iii. qui initio anno mysteriis, c. 5. Vnde e scriptura tibi testetur, quod ad Hierobeam preces, ignis descendit de celo, & rufus preante Helia ignis est missus, qui sacrificia & consumferet; datur 1 intelligi, quod Deus non merita personum considerat, sed officia sacerdotum, & pauci poisi. ¶ Ignobilis viabilis mitrebatur, ut credentes nobis invisibilis operatur, qui credimus. & pauci interpellit. ¶ Credendo adeste Dominum Iesum invocatum precib. sacerdotum, qui ait h [Vbi fuerint duo, vel tres, ibi & ego sum.]

¶ ¶ Datur intelligi] In originali non sunt hac verba. Sed circa antecedentea pendunt ex superioribus hic nova incipi periodus. Non merita personorum considerat, sed officia sacerdotum. nonnulli autem dicitur varietates, & quidem non minimi paradoxis in margine sunt indicate.

C. LXXXIV. ¶ Non merita sacerdotum, sed virtus divina sacramenta facit.

M Vlti i. facultarium hominum, cum plus sacerdotum vitam, quam fuam discutiunt, in magnum contem-

a Ivo part. 2. cap. 10. b dicitur,] orig. c Suprad. Spiritus Sanctus. d Iam. 20. e Alger. l. 3. c. 10. f Hierobeam. orig. Ambros. g scriptura, Hierobeam. h Sacrificium consecrat. i. Matth. 7. j. Matth. 10. k. Matth. 10. l. 4. sententia. dicitur.

Decreti Secunda Pars.

prionis divinorum sacramentorum crimen incursum.

Magna enim ira trabe vulneratos habentes oculos, canigae negligentes, festucam & tenem in ahorum conspique oculis: quam dum incaute festinat avellere, et non in foream delabuntur: minus quidem confundentes quod non eos sacerdotum vita ledet, si ipsi humilis bonis sacerdotum admonitionibus averti accommodarent. Sed dum hypocritarum more plus illumina famam, quam propriam vitam, vel vita negligenter dijudicant, sicut etiam sacerdotum, & spiritualia dona.

Vnde fit,

ut non

solum

ab

cis

respiciant, sed

quod

deterius

)

divina etiam mysteria contemnunt, ut corporis communionem, aut sanguinis Domini Iesu Christi eorum ministerio confessant afflant: per tantum haec omnia esse sanctificata, frumentorum fructus, quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. Vnde in quam magnum laqueum incidunt, ut divina, & dona: cum unum idemque Spiritus Sanctus in ecclesiis ea myteria plus ab aliis sanctificata posse sint: cum unum idemque Spiritus Sanctus in ecclesiis ea myteria, & occulta, atque invisibilis & operibus sanctificat, & benedicendo & benedicatur. ¶ Mysteria itaque fratres, obhodie dicuntur, quod fecerant, & res dictam habeat dispensationem: sacrificium autem, quod si faciem factum: quia prece myteria consecratur nobis in memoriam Dominicana passionis. ¶ ¶ Sacramentum vero est in aliqua celebratione, cum res ita sit, ut aliquid significare intelligatur, quod deinceps accipientem est. Sunt autem sacramenta, baptisma, corpus & sanguis Christi: quod ob id faciuntur, quia sub tegumento corporalium nostrorum virtus divina fecerit salutem eorumdem etiam corporum operatur. Vnde & à secretis virtutibus, scilicet, sacramenta dicuntur. Quae ideo fructuose prorundem sacramentorum latenter operantur officia. Cuius panis & calicis sacramentum gracie Eucharistie dicitur, latine bona gratia interpretatur. Et quod illius corpore & sanguine Christi? ¶ Vnde five perficitur, five per malos ministros intro Dei ecclesiis diffutur, sacramentum tamen est, quia Spiritus Sanctus sicut illud vivificat, qui quondam Apostolicum memoriis dispensatorum amplificat, nec malorum annuat: quia & neque qui plantat, est aliquid, regenerat, sed qui incrementum das Deus. ¶ Hoc de corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, hoc enim baptizare, & christificare sententiam est, & tenet quia virtus divina fecerit operatur in eis, & de omnimodo hac est virtus, five potest, non habet efficaciam. Pollicitor & itaque g panem, id est Christi, quando indigni accedimus ad altare, & hoc mundum sanguinem bibimus. & j. ¶ Maledictus inquit, benedictionibus vestris, hoc est, iii. quod si beneficioribus possidetis, seu quidquid a vobis benedicitur, maledicam: vel quoniam 4 non bene sunt sancti ex seruo coide: vel quia quinque agunt nec dicuntur ab eis, adulaturque peccatoribus, deinceps dixites sint.

¶ Caput collectum est partim ex sententiis B. Gregorii ex verbo ipsius BB. Idiorum atque Hieronymi.

¶ ¶ Mysterium itaqi] Haec uero, ad vers. hoc de cōf. sunt apud Idiorum, non tamne eidem presus erit.

¶ ¶ Polluimus] Sumpcion ex B. Hieronymi in cōf. in ad cap. primum Malachias in illo verbo, & dictis polluius, cōf.

¶ Math. 7. b al. sanctificanda. Idiorum f. 8. c al. eantem. d al. visibiliter. e i. Corinthus. f. 10. Idiorum. g Hieron. in cōf. Malachias. Idem in cap. 2.

3. ¶ Maledicam Apud eundem ad. 2. sic habetur. & maledicam, inquit, benedictionibus vestris, hoc est, quia nunc mea benedictionibus possideris: sive quidquid à vobis benedicatur, à me maledictum erit, & maledicam illis, subaudi, benedictionibus vestris: quoniam nullus intelligere, quia dicuntur, hoc est enim quod dicitur [non polutus super cor.]

4. ¶ Qoniam Sampson ad ex eodem leo paulo inferioris iudeo legamus: vel certe, quia ad facientes proprie mandatum est, verruntur benedictiones eorum in maledictionem, quando non benedicunt sanctis ex vero cordis affectu, sicut Isaac Jacob, & Jacob Patriarchis, & Moyses duodecim tribibus: sed per dulces sermones, & benedictiones decipiunt corda innocentium, & qui inique agunt, benedicuntur ab eis, adulanturque peccatores dummodo divites fint, atque eorum virtus blan-

C. LXXXV. Non sacerdotum vitam, sed qua-
decent, & ministrant, confidere
debet.

Item Fabianus Papa Episcopus orientalibus, epist. 2. Significatis a superiori plerisque attendere, multos in ipsius honoribus ecclæsticis non congeneri vivere sermonibus & sacramentis, que per eos populis ministrantur. O miseros homines, qui hos intuendo, Christianum obliviscuntur! qui & multi ante predixit, ut legi Dei potius obtemperetur, quam imitandu videantur illi, qui b. ea, que dicunt, non faciunt: & traditio sum suorum toleransque in finem, etiam ad evangelizandum cum exercitu militi. Nam Apostoli talen confundendum non habuerunt, nec habendam doquerunt.

C. LXXXVI. De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaelis Imperator, in epist.

qua incipit [Proprietary.]

Non quales facientes Domini sint, sed quid de-
dendum: neque in vicariis B. Petri Apostoli vobis est af-
tendendum, quin si: sed quid pro correctione ecclesie
sum, quid pro salute vestra fatigant. Nec enim illos
inferiores dicit scribis, & Phariseis fidelibus super ca-
thedram Moysi, de quibus Dominus præcepit, dicens.
[Quocunque dixerint vobis, observare, & facere, secun-
dam opera vero eorum nolite facere.] Ergo Imperator
confiderat, si illos dixit audiendos, qui super cathedram
Moysi fedebant, quanto potius his, qui super cathedram
Petri residens esse existimaret obaudientium?